Min Huldaste Faders

Ödmjuk-lydigste Son
JOH. SOURANDER.

§. I.

Licet haud pauci, nostro quoque ævo, ea opinione ducantur, multitudinem civium salutem Reipublicæ non constituere, verum potius tanquam pestiferam febrim esse reputandam; alii tamen, iidemque saniores fundamentum felicitatis civilis præcipuum in quantitate hominum posuerunt, idque firmissimis probarunt argumentis, quæ in medium proferre nostri vetat instituti ratio. Plurimum proinde refert, id omni cura agi, ut, quantum fieri potest, numerus crescat incolarum. Per multa quidem exstant media ad hunc finem obtinendum ducentia; hoc tamen, ut cuique corpus sit sanum, palmam omnibus aliis, quæcunque demum fuerint, præripere videtur, quod prolixis ostendere rationibus supervacaneum esse judicamus. Sufficiat monuisse

isse, homines sanos tantummodo ad officia rite præstanda & sibi & Patriæ idoneos esse. Prono hinc fluit alveo, non tantum omnes atque singulos, quantum in se est, suam curare sanitatem maximo jure teneri; verum etjam Summo Imperanti, cui potestatem civium felicitatis promovendæ gratia concessam esse novimus, id injunctum esse officii, ut saluti suorum etjam hoc in puncto probe consulat, atque ejusmodi edat leges, quibus hicce optime impetrari queat finis. Quæ cum ita sint, operæ pretium esse duximus, *De cura Imperantibus circa sanitatem subditorum*, pauca disquirendi, quæ B. L. ut serena, qua solēs, adspicias fronte, atque meditaciones hasce leves in meliorem interpreteris partem, Te magnopere rogatum volumus.

§. II.

Sanitatem vel infirmitatem corporis, partim ex singulari ejus constitutione, partim quoque ex ipsa ratione vivendi, dependere, res est evidentior, quam ut pluribus eam attingere sit necesse. Prius quod attinet, per quam felices prædicamus illos, qui natales sanis debent parentibus. Neminem quippe fugit, prolem conjugum, quorum vel alteruter vel uterque morbo, & quidem haud raro graviori, laborat, non posse non iisdem infirmitatibus contaminari. Difficile quidem est, matrimoniis hujusmodi hominum obicen ponere; interim tamen hi valetudinarii, saltem qui infirmitatibus premuntur

majoribus, a conjugio impediri & possent & deberent. Legibus etjam in nostra Patria ira sancitum esse constat. Sæpe numero quoque in utero matris fœtus corrumpitur ea de cauſa, quod ipsa inopia alimentorum fatigata, famen suam vilissimo depelle re cibo cogatur. Quamobrem neque hoc loco est reticendum, quantas calamitates apud mortales nimia gignit paupertas. Proximum hujus est conſetarium mœror, ex quo tristissima redditur vita humana, atque homo eo in statu est quasi meta, in quam omnes fere morbi sua conjiciunt tela. Hoc quod ita sit, experientia convincimur. Etenim si diversimode variisque ex cauſis morbi Epidemici orientur, eos humiles casas, in quibus summa haud raro adeſt penuria, primum adgredi animadvertis. Vetantur hi miseri fatis suis, sibi ipsis a morbis præcavere, inque eos illapsi debite curari. Hinc non mirandum, permultos in Patria nostra, nec non alibi ſæpiſſime, ex memoratis cauſis funere extingvi crudeli, quorum tamen vita & sanitas conservari tam potuiffet quam debuiffet. Quoniam itaque homines indigentia vietus tantas ærumnas in fe provocant, quibus tam ipsi quam soboles eorum & secunda valetudine & denique vita ipsa privantur; Imperanti certe maxime curæ cordique fit, oportet, ut pernicioſiſſimam hanc cladem optimis avertat præveniatque institutis, ne Respublica brevi temporis ſpatio incolis exhaustiatur, urbesque ac regiones defertæ relinquuntur. Videmus hinc, quam ſumme necessarium fit, ut Agricultura opera omni promo- veatur;